ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

____________								                       № __
с. Волчиха

О финансово - хозяйственной деятельности МУП «Волчихинские коммунальные системы» за 2022 год

Заслушав и обсудив доклад Шупыро В.С. директора МУП «Волчихинские коммунальные системы» о финансово-хозяйственной деятельности МУП «Волчихинские коммунальные системы» за 2022 год, Волчихинский районный Совет народных депутатов Алтайского края решил:
1. Принять к сведению доклад Шупыро В.С. директора МУП «Волчихинские коммунальные системы» о финансово-хозяйственной деятельности МУП «Волчихинские коммунальные системы» за 2022 год (прилагается).

Председатель Волчихинского
районного Совета народных депутатов                                                Е.В. Бауэр

ДОКЛАД
«О финансово-хозяйственной деятельности МУП «Волчихинские коммунальные системы» за 2022 год».

В 2022 году МУП «Волчихинские коммунальные системы», равно как и в предыдущие годы работало в довольно сложных финансовых условиях. Основным источником доходов предприятия являлась плата за оказание услуг по тепло и водоснабжению населения, предприятий и организаций различных форм собственности. За 12 месяцев 2022 года выручка предприятия составила 42 832 070 рублей из них:
- холодное водоснабжение 4 593760 рублей;
- тепловая энергия 37 368830 рублей;
- оплата работы техники и слесарей 869480 рублей;
Прочие доходы: 29 214240 рублей.
Общая сумма доходов 72 046 310 рублей.
     Расходы предприятия за 2022  год составили 68 279 510 рублей.Их основная часть образовалась за счёт следующих статей:
- выплата заработной платы: 16 760570  рублей;
- налоги: 8 277 000 рублей;
- расчеты за поставку топлива 2 012250 рублей;
- приобретение материалов 3 357740 рублей;
- электрическая энергия: 7 263960 рублей;
- ГСМ: 515850 рублей;
- запасные части к тракторам, автомобилям, котельным:178 000 рублей;
- уголь 21 510 230 рублей;
-амортизация 8 403 910 рублей;
Прочие расходы: 1 902650 рублей;
Итого расходы: 70 182160 рублей.
По итогам  2022 года   предприятием получена  прибыль в размере 1 864 000 рублей. Однако ее можно назвать условной, так как только фонд заработной платы сотрудников в январе 2023 года составил 2 268 00 рублей.
За весь период деятельности (01.11.2020-31.12.2022 гг.) предприятие понесло убытки в размере 7 308 000 рублей.
Дебиторская задолженность предприятию общая: 5 848 000 рублей;
- население:4 264000 рублей;
-организации: 1 584000 рублей;
  Из них предприятия с самой крупной задолженностью: МАУ Редакция газеты «Наши Вести»: 450660 рублей;
- Межрегиональный филиал ФКУ "ЦОКР": 198780рублей;
- Филиал ФГБУ "Россельхозцентр" по Алтайскому краю и Республике Алтай: 56660 рублей.
   В рамках уменьшения дебиторской задолженности, сотрудниками предприятия производятся встречи с должниками. Им направлена 31 претензия (населению: 27, юридическим лицам 4) с указанием суммы и сроков уплаты, заключаются дополнительные соглашения о рассрочке платежей. Документы о взыскании задолженности с редакции газеты «Наши Вести» в настоящий момент находятся на стадии передачи в судебные органы.
Кредиторская задолженность общая: 5 110 170 рублей;
- из этой суммы долги перед Администрацией Волчихинского района Алтайского края: составляют 5 089870 рублей.
   Из районного бюджета предприятию за год было выделено субсидий на сумму 13 млн. рублей. Эти деньги были потрачены на приобретение угля в отопительном сезоне 2021-2022 годов, а также на подготовку к отопительному сезону 2022-2023 годов. В частности, после урагана произошедшего в июне прошлого года, были отремонтированы частично разрушенные крыши котельной № 7 (1-Мая 80) и котельной № 8 (п. Мирный 2). Произведена замена полностью разрушенной крыши на котельной № 5 (30 лет Октября 70). Выполнена отмостка вокруг зданий всех восьми котельных расположенных в с. Волчиха. Произведен частичный ремонт водопроводной и тепловой сети котельной № 6 (ул. Ветеранов ВОВ 79). Приобретены установлены новые котлы в котельной № 1 (ул. Ленина 208) и в котельной № 4 (ул. Кирова 87). Закуплены трубы, консольные и погружные насосы, котельное оборудование и другие необходимые расходные материалы. В результате проведенной нами работы, Волчихинский район в числе первых пяти муниципалитетов получил паспорт готовности к отопительному сезону 2022-2023 годов.
   Подводя итоги доклада, хотелось бы отметить, что без финансовой помощи наше предприятие не сможет произвести какие-либо значимые ремонтные мероприятия. Собственных средств едва хватает на обеспечение нужд предприятия (выплаты заработной платы и поддержания в работоспособном состоянии оборудования). Поэтому мы и в дальнейшем рассчитываем на помощь Администрации Волчихинского района.

Директор                                                                                             В.С. Шупыро

[bookmark: _GoBack]